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Pionierski charakter miały utworzone na początku lat 50. związki regionów granicznych, funkcjonujące 
przede wszystkim na pograniczu norwesko-szwedzko-fińskim, holendersko-niemieckim oraz niemiecko-fran-
cuskim. Powstałe wówczas stowarzyszenia działające w konkretnych obszarach życia społecznego i gospodar-
czego były jedną z pierwszych form budowania struktur współpracy ponadgranicznej.

W Polsce ukształtowały się dotychczas różnorodne formy współpracy transgranicznej i międzynarodowej 
[Toczyski i inni 1997]. Przyjęte przez Polskę po roku 1990 umowy, porozumienia oraz dokumenty wpisują się 
w europejski system demokratyczny i w istotny sposób ułatwiają oraz porządkują współpracę międzynarodo-
wą regionów. Najważniejsze z nich to: Europejska konwencja ramowa o współpracy transgranicznej między 
wspólnotami i władzami regionalnymi2, Europejska karta samorządu terytorialnego3, Europejska karta regio-
nów granicznych i transgranicznych [Rada Europy 1981].

Rozwój współpracy międzynarodowej polskich regionów w ciągu ostatnich dwudziestu lat był bardzo 
dynamiczny niezależnie od tego, czy mierzyć to liczbą kontaktów, programów czy wspólnych projektów. 
Obserwuje się także przyspieszone procesy instytucjonalizacji międzynarodowej współpracy regionów oraz 
wzmocnienie dbałości o własne interesy w instytucjach europejskich4. Zgodnie z Europejską konwencją ra-
mową o współpracy za współpracę transgraniczną uważa się każde wspólnie podjęte działanie mające na celu 
umocnienie i dalszy rozwój sąsiedzkich kontaktów między dwoma lub większą liczbą umawiających się stron, 
jak również zawarcie porozumień i przyjęcie uzgodnień koniecznych do realizacji zamierzeń5. Europejska 
karta regionów granicznych i transgranicznych podaje, że granice są „bliznami historii”6. 

Traktat między Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą o dobrym sąsiedztwie, przyjaznych stosunkach i współ-
pracy podpisany w Warszawie 18 maja 1992 r. określa, że strony będą sprzyjać ustanowieniu i rozwojowi 
bezpośrednich kontaktów i współpracy między regionami, jednostkami administracyjno-terytorialnymi i mia-
stami Rzeczypospolitej Polskiej i Ukrainy7. Zgodnie z zapisami traktatu szczególna uwaga powinna być po-
święcona współpracy w zakresie perspektywicznego programowania rozwoju obszarów przygranicznych. Za 
najważniejsze zadanie do zrealizowania traktat uznaje zwiększenie liczby przejść granicznych oraz usprawnie-
nie przeprowadzania kontroli celnej i granicznej. Realizacji uzgodnień dotyczących dynamizowania współpra-
cy pomiędzy regionami służy Komisja Międzynarodowa ds. Współpracy Międzyregionalnej oraz Komisja ds. 
Współpracy Transgranicznej. Porozumienie w tej sprawie podpisano w Kijowie 24 maja 1993 r. [Przyborows-
ka-Klimczak i Staszewski 1998]. Podpisując porozumienie, strony zdeklarowały wspieranie współpracy trans-
granicznej i międzyregionalnej, aby w ten sposób tworzyć warunki i przyczyniać się do „zacieśniania stosun-
ków między Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą” oraz „przyczynić się do postępu gospodarczego i społecznego 
regionów obu Państw, szczególnie przygranicznych” [Przyborowska-Klimczak i Staszewski 1998]. Realizując 
cele i zasady traktatu, Polska i Ukraina podpisały także umowę o stosunkach prawnych na polsko-ukraińskiej 
granicy państwowej oraz współpracy i wzajemnej pomocy w sprawach granicznych8. 

2. Uwarunkowania geopolityczne
Najważniejsze dla relacji polsko-ukraińskich obecnie i w przyszłości są uwarunkowania geopolityczne. Usta-
nowiony po zakończeniu II wojny światowej ład polityczny w Europie sankcjonował poszerzenie granic by-
łego Związku Radzieckiego między innymi o Ukrainę, Białoruś, państwa nadbałtyckie oraz utworzenie pasa 
państw uzależnionych od byłego ZSRR. W efekcie ukształtowało się rozdzielone m.in. granicą polsko- 
-radziecką imperium wewnętrzne oraz imperium zewnętrzne ZSRR – oba traktowane jako wyłączna strefa 
wpływów Związku Radzieckiego [Rościszewski 1993, s. 46–48].

2 Ratyfikowana przez Polskę 10 marca 1993 r. z mocą obowiązującą od 19 marca 1993 r., DzU z 1993 r., nr 61, poz. 287.
3 DzU z 1994 r., nr 124, poz. 607 i oświadczenie rządowe z 14 lipca 1994 r. w sprawie ratyfikacji przez Rzeczpospolitą Polską 
Europejskiej karty samorządu terytorialnego, sporządzonej w Strasburgu 15 października 1985 r. (DzU nr 78, poz. 483).
4 Warto przypomnieć programy Unii Europejskiej promujące międzynarodową współpracę regionów. Umożliwiały one dotych-
czas bądź mogą nadal wzmacniać i wspierać konkretne inicjatywy oraz działania regionów w europejskim obszarze współpracy 
międzynarodowej. Dotyczy to następujących programów: ECOS – Ouverture, INTERREG II, PHARE CBC, CENTURIO, 
EURODYSSEY, ENTO, RECITE, PACTE, LEONARDO, LEADER II, LIFE, CREDO. Por. szerzej w [Toczyski i inni 1997].
5 DzU z 1993 r., nr 61, poz. 87.
6 Kartę uchwalono 20 listopada 1981 r. w Euregio na pograniczu Niemiec i Holandii, następnie przyjęto w zmienionej 
wersji 1 grudnia 1995 r. w Szczecinie, ponownie modyfikowano w 2004 r. w Szczecinie.
7 DzU z 1993 r., nr 125, poz. 573.
8 DzU z 1994 r., nr 63, poz. 267.
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regionu odnoszono do jednostki prawno-administracyjnej. Przyjmuje się, że region składa się z trzech 
elementów: ośrodka centralnego, obszaru peryferyjnego i granic. Poprzez tereny pograniczne (rubieże) 
powiązany jest z sąsiednimi jednostkami, tworząc zorganizowany system przestrzenny. Granice regionu 
często nie dają się w sposób jednoznaczny określić [Pulinowa 1996],

•	 w ujęciu socjologicznym – jest synonimem regionalnej zbiorowości ludzkiej, stanowiącej jeden z typów 
społeczności terytorialnej. Istotą takiego ujęcia jest rozwinięte poczucie odrębności i więzi opartej na emo-
cjonalnym stosunku do zamieszkiwanego terytorium [Kwilecki 1992],

•	 region transgraniczny to obszar obejmujący część przestrzeni geograficznej (przyrodniczej, społeczno-
gospodarczej, kulturalnej), która bezpośrednio przylega do granicy państwowej i obejmuje tereny sąsiadu-
jących ze sobą krajów. Ważnym zagadnieniem jest określenie szerokości terytorium znajdującego się po 
obu stronach granicy [Zioło 1995],

•	 region jako terytorium wyróżnione na podstawie kryteriów społeczno-kulturowych i gospodarczych 
położone po obu stronach granicy państwowej. Podstawę jego wyodrębnienia mogą determinować cechy 
natury geograficznej, ekonomicznej, kulturowej i etnicznej mające charakter wspólny, tj. podobny dla sąsia-
dujących ze sobą poprzez granicę obszarów. Występowanie na danym obszarze cech stanowiących o jego 
jednorodności geograficznej, historycznej czy kulturowo-językowej, jak również komplementarności czy 
też gospodarczej zwartości może stanowić istotną przesłankę rozwoju współpracy transgranicznej rozu-
mianej jako szereg różnorodnych relacji nawiązywanych pomiędzy zamieszkującymi go społecznościami, 
a w perspektywie – przesłankę instytucjonalizacji i strukturalizacji tej współpracy [Mikołajczyk 1997],

•	 jako obszar położony w bezpośrednim styku granicy co najmniej dwóch państw. Do stałych kryteriów 
wyróżnienia regionów tego typu należą m.in.: stopień jednorodności regionu (gospodarczej, ekonomicznej, 
wspólnoty kulturowej, świadomości regionalnej itp.), niska formalizacja granicy państwowej, stopień rozwoju 
i statusu regionu, położenie regionu, istnienie współpracy transgranicznej oraz stopień jej instytucjonalizacji,

•	 region jako zwarty i wyodrębniony obszar o określonych relacjach wewnętrznych: społecznych, eko-
nomicznych, instytucjonalnych i kulturowych [Kawałko 1997]. Jego ukształtowanie, a także wielkość i za-
kres problemów będących przedmiotem wspólnego zainteresowania zależy wyłącznie od woli sąsiadują-
cych państw i społeczności regionalnych [Mazurkiewicz 1993],

•	 region transgraniczny, którego podstawą jest podział administracyjny jednostek bezpośrednio ze sobą 
graniczących.
W praktyce za podstawę badań, analiz i opisu najczęściej przyjmuje się określenie regionu transgranicz-

nego według kryterium podziału administracyjnego na poziomie województw po stronie polskiej i obwodów 
po stronie ukraińskiej11. Ujmując historycznie, pierwszy polsko-ukraiński region transgraniczny ukształto-
wał się tuż po uzyskaniu niepodległości przez Ukrainę w wyniku podpisanego w 1991 r. tzw. porozumienia 
tomaszowskiego12.

Przyjmując za podstawę kryterium podziału administracyjnego jednostek poziomu wojewódzkiego (ob-
wodowego) bezpośrednio ze sobą graniczących, Polsko-Ukraiński Region Transgraniczny tworzy pięć re-
gionów, w tym13:

•	 po stronie polskiej województwa: lubelskie i podkarpackie,
•	 po stronie ukraińskiej obwody: wołyński, lwowski i zakarpacki.

Osią tak zdefiniowanego polsko-ukraińskiego regionu transgranicznego jest granica państwowa pomiędzy 
Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą o całkowitej długości 535 km. Na tle innych państw dla Polski stanowi ona 
trzecią pod względem długości (na 7 państw granicznych), a dla Ukrainy długość granicy z Polską jest na pią-
tym miejscu (na 7 państw graniczących). Dla polskich regionów zasadnicze znaczenie po stronie ukraińskiej 
mają obwody lwowski i wołyński. We współpracy z tymi jednostkami administracyjnymi zbudowana jest do-
tychczasowa podstawowa infrastruktura techniczna i instytucjonalna służąca kontaktom oraz organizowaniu 
współpracy międzyregionalnej, międzypaństwowej Polski i Ukrainy, a także współpracy międzynarodowej.

11 Szerzej o roli i funkcji granicy w [Bański 2010, s. 11–16].
12 Porozumienie o współpracy gospodarczej i kulturalnej zawarte 18 grudnia 1991 r. w Tomaszowie Lubelskim pomiędzy 
obwodami lwowskim i wołyńskim ze strony ukraińskiej i województwami: chełmskim, zamojskim, przemyskim i kro-
śnieńskim ze strony polskiej.
13 Szerzej w [Andreasik i inni 2003, s. 15–21].
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